
DELIBERA N. 60 del 23 marzo 2023 

IL CONSIGLIO NAZIONALE DEGLI INGEGNERI 
 
VISTO il Regio Decreto 23 ottobre 1925 n.2537; 
VISTO il decreto legislativo luogotenenziale 23 novembre 1944 n.382; 
CONSIDERATO il principio di buon andamento della Pubblica Amministrazione, così come disposto 
dall’art.97 della Costituzione; 
CONSIDERATO che il contratto per il servizio di hosting e assistenza per l’albo unico online con la 
società RealT è ormai scaduto; 
CONSIDERATA la relazione tecnica elaborata dalla Direzione Tecnica CNI (Ing. Biagio Garofalo) 
circa la natura del rapporto fra CNI e RealT, nonché le ripercussioni che deriverebbero dai lunghi 
processi volti alla selezione di un diverso fornitore; 
CONSIDERATA la particolare natura del contratto, con specifico riguardo alla gestione dell’albo 
unico nazionale affidata per legge al Consiglio Nazionale, nonché le relative operazioni di supporto 
agli Ordini territoriale quali utilizzatori della piattaforma informatica ed i relativi aggravi che la modifica 
del fornitore potrebbe comportare; 
CONSIDERATA la necessità del Consiglio Nazionale di strutturare opportuni aggiornamenti, di 
natura evolutiva, all’interno dell’area riservata del sito istituzionale del CNI nonché la predisposizione 
di appositi “web services”; 
CONSIDERATO il prospetto riportato nella relazione della Direzione Tecnica CNI – allegata al 
presente verbale e di cui costituisce parte integrante - in cui l’Ing. Biagio Garofalo indica i servizi 
ritenuti essenziali per il CNI, nonché le innovazioni che dovrebbero essere apportate al sito 
istituzionale ed all’albo unico nazionale online; 
CONSIDERATO il budget suggerito dalla Direzione Tecnica CNI per la prestazione informatica volta 
al miglioramento del sito istituzionale; 
CONSIDERATA dunque l’esigenza per il CNI di rinnovare il rapporto contrattuale con la società 
RealT e di far attivare da quest’ultima le necessarie operazioni per l’aggiornamento del portale 
istituzionale e contestualmente dell’albo unico nazionale online, nei limiti di spesa indicati dall’Ing. 
Biagio Garofalo;  

DELIBERA 

di incaricare gli Uffici di rinnovare il rapporto contrattuale con la società RealT e di far attivare da 
quest’ultima le necessarie operazioni per l’aggiornamento del portale istituzionale e contestualmente 
dell’albo unico nazionale online, relativo sia al servizio triennale di hosting, dominio ed assistenza, 
sia alla manutenzione evolutiva dell’area riservata del sito istituzionale con relativa realizzazione dei 
Web Services, il tutto nei limiti di spesa indicati dalla relazione e cioè di € 15.000,00 (quindicimila/00) 
annuale per i servizi di manutenzione (da imputare nella categoria di spesa “iniziative strutturali a 
favore della categoria”) e di € 35.000,00 (trentacinquemila/00) , una tantum, per gli aggiornamenti 
evolutivi (da imputarsi alla categoria di spesa “iniziative strutturali a favore della categoria”). 
La presente delibera è immediatamente esecutiva, e viene dato mandato agli Uffici amministrativi 
dell’Ente di svolgere tutti gli adempimenti conseguenti. 

 


